
Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 5 del 20.09.2024   

 

Oggetto: Avviso pubblico 1/2021 PrIns – Progetto Pronto Intervento Sociale.  

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di settembre alle ore 15.00, a seguito di 

convocazione del Presidente con nota prot. n. 7568 del 18.09.2024, si è riunito il Comitato dei Sindaci 

in seduta di 1a convocazione.  

 
Sindaco  

o delegato 
Presente Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA Sindaco Milko Cinà X  f.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO STEFANO 

QUISQUINA 
Sindaco Francesco 

Cacciatore 
X  f.to Cacciatore Francesco 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 
Assessore delegato Scimè 

Antonino 
X  f.to Scimè Antonino 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 
Assessore delegato Allegro 

Tommaso 
X  f.to Allegro Tommaso 

COMUNE DI CIANCIANA assente  X / 

COORDINATORE ASP N. 1 assente  X / 

 
 4 2  

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Distretto SSD2 -Dipartimento 2 Servizi  al Cittadino, Sociali e Politiche per lo Sviluppo 
del Territorio, Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio - Sanitario D2, ai sensi del 
Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con deliberazione del Comitato dei 
Sindaci n. 20 del 31/08/2021 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari 
distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo 
Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

  



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

PREMESSO 

- con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 1 del 28.04.2022 è stato deliberato di partecipare all'Avviso 
n. 1/2021 PRINS Progetti Intervento Sociale, adottato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le 
politiche sociali con Decreto Direttoriale n. 467 del 23 dicembre 2021, ed è stata approvata la scheda 
progettuale che prevedeva un finanziamento di € 105.000,00 

- con Decreto direttoriale n. 226 del 19.02.2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti ammessi a 
finanziamento, tra cui il progetto presentato dal Distretto SSD2 per l’importo complessivo di € 
105.000,00; 

- la Convenzione di Sovvenzione sottoscritta il 06.10.2022 relativamente all’attuazione del progetto 
PrIns prevedeva come termine ultimo per la realizzazione dell'intervento incluso quietanzamento di 
tutti i giustificativi di spesa, il 31.12.2023; 

- in data 17.02.2023 è stata richiesta l'erogazione del primo acconto del 15% di € 15.750,00 

 

CONSIDERATO CHE il progetto de quo prevedeva l'individuazione di un soggetto gestore del 
PRINS attraverso una procedura di gara e che una volta aggiudicato il servizio il Comune avrebbe 
dovuto anticipare le somme per la chiusura del progetto in un lasso di tempo molto breve e comunque 
entro il 31.12.2023; 

 

VISTA la nota prot. n.13961 del 02.08.2024 acclarata al prot. n.6324 del 02.08.2024 del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali con la quale è stata comunicata la revoca del progetto IT039-PRINS-
2022-SIC03-001 e, pertanto, richiesta la restituzione dell’importo di € 15.750,00 
(quindicimilasettecentocinquanta), pari alla quota erogata ai sensi della convenzione di sovvenzione 
(art.8), a titolo di anticipo, con disposizione di pagamento 2023020086 quietanzata il 17.04.2023; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla restituzione delle somme anticipate e di accreditare la suddetta 
somma di € 15.750,00 sul conto di Contabilità Speciale n. 05950 - IBAN 
IT18S0100003245348200005950 - intestato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, indicando 
nella causale "restituzione sul programma PON Inclusione IT039-PRINS-2022-SIC03-001"; 

 
VISTI 

- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato 
con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 

- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari 
distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, 
Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 
28/09/2021; 

VISTI: 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  

    
PROPONE 

 
1. APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte narrativa della presente che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte;  
 



 

 

2. PRENDERE atto della nota prot. n.13961 del 02.08.2024 acclarata al prot. n.6324 del 02.08.2024 
con la quale è stata comunicata la revoca del progetto IT039-PRINS-2022-SIC03-001; 
 
3. DI PROVVEDERE alla restituzione delle somme anticipate pari ad € 15.750,00 e di accreditare le 
stesse sul conto di Contabilità Speciale n. 05950 - IBAN IT18S0100003245348200005950 - intestato al 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, indicando nella causale "restituzione sul programma 
PON Inclusione IT039-PRINS-2022-SIC03-001"; 
 
4. DI DARE MANDATO al Comune di Bivona di provvedere agli adempimenti necessari e 
conseguenziali; 
 

4. DI DARE ATTO CHE la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è 
soggetta a pubblicazione all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione” atti degli organi di indirizzo politico”, tramite 
inserimento semestrale nell’elenco di cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013. 

 
L’Assistente Sociale      Il Responsabile dell’Ufficio Piano 

                   f.to Franca Leto                                                                f.to dott.ssa Carmela la Mela Veca     
                                                               
                                                                                          
        

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza 

dell'atto e dell'azione amministrativa 

 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

                                                                               

   Data 18.09.2024 

                       Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

                                                                                     f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca            

 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione;   

Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  

Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 

provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 

qui di seguito di intende trascritta. 

 

 

 

Il Presidente alle ore 15.35 dichiara chiusa la seduta 



 

 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

              f.to Milko Cinà                                                           f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

   f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 


